- 1 867,93 sobre € 23.002,50 desde 2-7-2022, 

Sendo o valor “citado em 6ª”, o valor pelo qual foram adjudicados ao réu os

imóveis objecto da acção de divisão de coisa comum, mais alegando que o

valor de venda desses imóveis totaliza a quantia de € 2.375.000,00 (dois

milhões, trezentos e setenta e cinco mil euros), sendo que devidamente

repartido por todos os herdeiros, um terço corresponde à quantia de €

791.000,00 (setecentos e noventa e um mil euros). 

Conclui pedindo “que seja paga a quantia de € 791.000,00 (setecentos e

noventa e um mil euros) pelo Réu ao Autor, por conta da adjudicação do vasto

património da família que lhe foi adjudicado. Ou subsidiariamente que seja

ordenada a venda de todos os bens arrestados com repartição posterior do

respectivo valor, em concreto, um terço do valor ao ora Autor, tudo com as

[...]

que se faça produção de prova, nomeadamente quanto ao acordo de

pagamento do valor devido a cada um dos comproprietários pelo produto da

venda dos imóveis adjudicados ao R., sem qualquer encargo ou dispêndio. 

14ª - Porém, avaliados os bens adjudicados ao R., na importância de €

2.375.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil euros),

devidamente repartido pelos três herdeiros, conforme era intenção do autor e

de todos quando adjudicaram os imóveis ao Réu, teria aquele direito a um

terço desse valor, ou seja, à quantia de € 791.000,00 (setecentos e noventa e

um mil euros) que o autor deve receber, de modo a impedir um

enriquecimento sem justa causa do Réu. 

15ª - O autor, neste pedido formulado na acção, limita-se a pretender que o

autor lhe pague 1/3 do valor real dos bens que lhe foram adjudicados, e que o

[...]

partilha e de recurso ao processo de inventário. 

16ª - Assim sendo, deve proceder o recurso e a acção, julgando-se

improcedente a excepção de erro na forma de processo, e procedente o pedido

principal de condenação do R. no pagamento na importância de € 791.000,00

(setecentos e noventa e um mil euros), acrescida de juros legais desde a data

da adjudicação ocorrida na acção de divisão de coisa comum, ou,

subsidiariamente, se assim se não entender, deve anular-se a decisão e o

julgamento efectuado para produção de prova e ampliação da matéria de facto